МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  17.01.2019 г.                                   № 23

г. Кола

Об итогах проверки официальных сайтов образовательных учреждений,

подведомственных Управлению образования администрации Кольского

района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 "Об утверждении правил

размещения на официальном сайте образовательной организации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления

информации об образовательной организации", на основании приказа

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 №

785 "Об утверждении требований к структуре официального сайта

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" и формату представления на нем информации" и на основании

приказа Управления образования от 20.12.2018 года № 930 в период с 09

января по 17 января 2019 года проведена проверка деятельности

администраций образовательных учреждений Кольского района по ведению

официальных сайтов.

В ходе проверки изучены сайты 19 дошкольных образовательных

учреждений, 3 учреждений дополнительного образования, 15 общеоб-

разовательных учреждений. На основании результатов проверки,-

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую справку об итогах проведения проверки

официальных сайтов образовательных учреждений, подведомственных

Управлению образования администрации Кольского района.

2. Отделу общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.):

2.1. Провести проверку официальных сайтов образовательных

учреждений в июне 2019 года.

3. Руководителям образовательных учреждений принять исчерпыва-

ющие меры по своевременному размещению и обновлению информации на

официальных сайтах в срок до 15 апреля 2019 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Шульпину Е.В.

Заместитель Главы администрации -
начальник Управления образования И.В. Непеина

Справка по итогам проверки официальных сайтов образовательных

учреждений, подведомственных Управлению образования администрации

Кольского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 "Об утверждении правил

размещения на официальном сайте образовательной организации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления

информации об образовательной организации", на основании приказа

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 №

785 "Об утверждении требований к структуре официального сайта

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" и формату представления на нем информации" и на основании

приказа Управления образования от 20.12.2018 года № 930 в период с 09

января по 17 января 2019 года проведена проверка деятельности

администрации образовательных учреждений Кольского района по ведению

официального сайта.
Цель проверки – определить исполнение требований федерального и

регионального законодательства муниципальными образовательными

учреждениями при ведении официальных сайтов.

В ходе проверки изучены сайты 15 общеобразовательных учреждений, 19

дошкольных образовательных учреждений, 3 учреждений дополнительного

образования.

Проверка по выполнению Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» в части обеспечения создания и

ведения официального сайта образовательного учреждения показала, что 100%

общеобразовательных учреждений (далее ОУ), 100% учреждений

дополнительного образования детей (далее ОДОД) и 100% дошкольных

образовательных учреждений (далее ДОУ) имеют официальный сайт

образовательного учреждения.

По состоянию на 17 января 2019 года все проверенные сайты

соответствуют структуре, утвержденной приказом Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785.

Анализ динамики информационной реализации web-сайтов

образовательных учреждений показал, что уровень модернизации по сравнению

с июнем 2018 года снизился на 2,7% в ДОУ, на 0,8% в ОУ и на 3,3% в УДОД

Сайты 10 учреждений соответствуют требованиям законодательства на 99%-

100% (в июне 2018 года – 16 учреждений), более 90% обязательной для

размещения информации содержат сайты 18 ОУ.

На сайтах всех образовательных организаций Кольского района

размещены копии учредительных документов.

Среднерайонный показатель модернизации официальных сайтов

образовательных учреждений Кольского района составляет 93,4% (ДОУ –

92,5%, ОУ – 91,9%, ОДОД – 94,6%). В январе 2019 года данный показатель

составил 95,2%. Уровень наполняемости сайтов по сравнению с июнем 2018

года вырос в 7 учреждениях.  В 18 ОУ - снизился. Степень наполняемости

сайтов по разделам представлена в приложении (таблица 1).

Чаще всего при ведении официальных сайтов ОУ встречаются

следующие нарушения:

1. В разделе «Финансово-хозяйственная деятельность» отсутствуют

отчеты об исполнении Плана ФХД и муниципального задания за прошедший

год (60% ОУ).

2. Размещение устаревших, частичное или полное отсутствие рабочих

программ (24% ОУ);

3. В соответствии с порядком проведения отчет о результатах

самообследования необходимо составлять по итогам календарного года и

размещать на официальном сайте ОУ в срок до 20 апреля текущего кода (в

соответствии с приказом  Минобрнауки России от 14.12.2017 N 1218).

Нарушения порядка размещения в 43% ОУ.

4. Коллективный договор не размещен или размещена неактуальная

версия (19% ОУ).

5. В разделе, содержащем сведения о педагогическом составе ОУ,

размещена информация об уволенных сотрудниках, неактуальны данные о

курсовой подготовке педработников (30% ОУ)

6. В соответствии с ч.5 ст.26 Федерального закона РФ "Об

образовании в Российской Федерации" структура, порядок формирования, срок

полномочий и компетенция органов управления образовательной организацией

устанавливаются уставом ОУ. В связи с этим в соответствующем разделе сайта

размещение копий положений об органах управления учреждения не требуется.

В соответствии с ГОСТ Р 52872-2012, утвержденного приказом

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от

29.11.2012 №1789-ст на 37 сайтах ОУ Кольского района (100%) реализована

версия для слабовидящих.

В целях своевременного информирования участников образовательного

процесса о деятельности учреждения необходимо актуализировать сведения в

разделе «Новости». По состоянию на 17 января 2019 года все образовательные

организации своевременно размещают новостную информацию на сайте ОУ.

В соответствии с пунктом 7 Правил размещения информации на

официальном сайте ОУ, утвержденных Постановлением Правительства РФ

№582 от 10.07.2013 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.11.2018

N 1439), на сайте образовательной организации должна отображаться ссылка на

официальные сайты Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации в сети

"Интернет". Данное требование выполнено 22 учреждениями (60%).

Кроме того, дошкольные образовательные организации обязаны

опубликовать документ об установлении размера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования. Постановление

администрации Кольского района размещено в разделе «Документы» на сайтах

18 ДОУ (отсутствует на сайте МДОУ №37).

Таким образом, анализ обобщенных результатов проверки показал, что

уровень соответствия сайтов образовательных учреждений Кольского района

требованиям законодательства, регламентирующего ведение официального

сайта образовательной организации, выше среднего.

Предложения:

1. Управлению образования:

1.1. Оставить на контроле  вопрос по ведению сайтов образовательных

учреждений Кольского района;

1.2. Провести повторную проверку официальных сайтов ОУ в срок до

31 июля 2019 года.

2. Руководителям образовательных учреждений, модернизация сайтов

которых составляет менее 100%, принять исчерпывающие меры по приведению

официального сайта образовательного учреждения в соответствие требованиям

законодательства в срок до 15 апреля 2019 года.

Приложение

к приказу Управления образования

№ 23 от 17.01.2019

Диаграмма 1. Динамика модернизации официальных сайтов ОУ Кольского района

Диаграмма 2. Динамика модернизации официальных сайтов ОДОД Кольского района

Диаграмма 3. Динамика модернизации официальных сайтов ДОУ Кольского района

Диаграмма 4. Динамика модернизации официальных сайтов ДОУ Кольского района

Таблица 1. Степень модернизации сайтов ОУ по разделам (в процентах)

Информация,

содержащаяся на

сайтах

образовательных

организаций

В
е
р

х
н

е
т
у
л

о
м

с
к

а
я

 С
О

Ш

З
в

ер
о

со
в

х
о

зс
к

а
я

 С
О

Ш

К
о
л

ь
ск

а
я

 С
О

Ш
 2

Л
о

д
е
й

н
и

н
ск

а
я

 С
О

Ш

М
е
ж

д
у

р
еч

ен
ск

а
я

 С
О

Ш

М
о

л
о

ч
н

ен
ск

а
я

 С
О

Ш

М
у

р
м

а
ш

и
н

ск
а

я
 С

О
Ш

 1

П
у
ш

н
о

в
ск

а
я

 С
О

Ш

Т
у
л

о
м

ск
а

я
 С

О
Ш

У
р

а
г
у
б

ск
а

я
 С

О
Ш

Ш
о
н

г
у
й

ск
а

я
 С

О
Ш

К
и

л
ь

д
и

н
ск

а
я

 О
О

Ш

Т
у
м

а
н

н
ен

ск
а

я
 О

О
Ш

К
О

С
О

Ш

П
р

и
ч

а
л

ь
н

ен
ск

а
я

 Н
О

Ш

Д
Ю

С
Ш

Д
Ю

Ц

Д
Д

Т

1. Подраздел

"Основные

сведения":

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2. Подраздел

"Структура и органы

управления

образовательной

организацией":

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

3. Подраздел

"Документы":

97% 100% 98,5% 90,5% 100% 84,5% 97% 100% 84,5% 84,5% 98,5% 84,5% 82% 100% 77,5% 95,5% 83,5% 95,5%

4. Подраздел

"Образование"
90% 100% 95% 70% 100% 100% 80% 100% 100% 95% 100% 90% 100% 100% 90% 100% 100% 84%

5. Подраздел

"Образовательные

стандарты"
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% - - -

6. Подраздел

"Руководство.

Педагогический

состав"

75% 100% 50% 50% 100% 100% 75% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

7. Подраздел

"Материально-

техническое

обеспечение и

оснащенность

образовательного

процесса"

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

8. Подраздел

"Стипендии и иные

виды материальной

поддержки"

100% 100% 75% 50% 100% 100% 100% 75% 100% 100% 50% 100% 50% 100% 100% 100% 100% 100%

9. Подраздел

"Платные

образовательные

услуги"

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

10. Подраздел

"Финансово-

хозяйственная

деятельность"

75% 75% 25% 0% 100% 25% 50% 100% 0% 0% 25% 0% 0% 75% 0% 100% 0% 100%

11. Подраздел

"Вакантные места для

приема (перевода)"
100% 100% 100% 0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Информация, содержащаяся на сайтах

образовательных организаций

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 4

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 5

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 8

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 9

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 1

0

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 1

2

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 1

6

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 1

8

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 1

9

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 2

0

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 2

2

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 2

4
 В

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 2

4
 Т

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 3

7

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 3

8

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 4

6

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 4

7

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 7

1

д
е
т
ск

и
й

 с
а
д

 №
 1

0
0

1. Подраздел "Основные сведения": 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2. Подраздел "Структура и органы

управления ОО": 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

3. Подраздел "Документы":   100% 61% 75% 98% 100% 67% 100% 98% 97% 75% 92% 100% 67% 67% 100% 97% 94% 100% 100%

4. Подраздел "Образование"   100% 100% 100% 94% 100% 75% 100% 81% 100% 100% 100% 100% 50% 88% 100% 88% 100% 100% 100%

5. Подраздел "Образовательные стандарты"  100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

6. Подраздел "Руководство. Педагогический

состав"  100% 100% 100% 100% 100% 75% 100% 75% 75% 75% 75% 100% 100% 100% 100% 75% 75% 100% 100%

7. Подраздел "МТО образовательного

процесса"
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

8. Подраздел "Стипендии и иные виды

материальной поддержки"  100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

9. Подраздел "Платные образовательные

услуги"   100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

10. Подраздел "Финансово-хозяйственная

деятельность"  100% 100% 75% 25% 100% 0% 100% 25% 25% 0% 100% 50% 75% 25% 100% 100% 100% 100% 100%

11. Подраздел "Вакантные места для приема

(перевода)"  100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%